海南省教育厅文件
                            琼教师〔2015〕11号

海南省教育厅关于印发《海南省普通中小学教师工作量指导标准（试行）》与《海南省普通中小学校学科教师配备指导比例（试行）》的通知

各市、县、自治县教育（教科）局，洋浦经济开发区社会发展局，厅直属中学：
为进一步做好我省中小学校岗位设置管理与学科教师配备工作，合理配置教育资源，优化教职工队伍结构，科学衡量中小学教师工作量，促进学校管理和绩效考核的规范化，结合我省实际，我厅制订了《海南省普通中小学教师工作量指导标准（试行）》与《海南省普通中小学校学科教师配备指导比例（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：1.海南省普通中小学教师工作量指导标准（试行）
      2.海南省普通中小学校学科教师配备指导比例（试行）

                                             海南省教育厅
                                        2015年2月4日
（此件主动公开）
 抄送：有关高校和科研机构附属中学。
  海南省教育厅办公室                       2015年2月5日印发
附件1

海南省普通中小学教师工作量指导标准
（试行）

一、指导思想
根据中小学校教职工编制标准，按照国家及我省课程设置要求与学校实际情况，科学设计与规范普通中小学教师工作量，满足开齐课程、开足课时的需要，以适应基础教育课程改革与人事制度改革的需要，更好地激励教师的工作积极性，促进学校管理进一步规范化、科学化。
二、专任教师工作量标准
（一）中小学教师要完成规定的专业课周授课时数。专任教师以本专业学科（以教师资格证书认定的任教学科为准）教学为主，小学学科教师配备不足时，可暂由相近学科教师兼教，但兼教学科周授课时数不得超过本专业学科教师周授课时数的二分之一。小学普通专任教师周授课时数为14—18课时，初中普通专任教师周授课时数为12—15课时，高中普通专任教师周授课时数为10—13课时。各学校要结合教师所承担的备课、批改作业、指导教学活动和学校分配的其他工作具体确定周授课时数，但不得少于最低周授课时数。
（二）担任中小学校级领导成员和内设机构负责人的专任教师要承担相关教学任务。中学正职校长周授课时数为2—4课时，其他校级领导周授课时数为3—6课时，兼任其他行政管理岗位（指编制部门确认的学校行政管理内设机构，下同）的教师周授课时数为7—10课时；小学正职校长周授课时数为3—5课时，其他校级领导周授课时数为4—7课时，兼任其他行政管理岗位的教师周授课时数为8—13课时，大队辅导员周授课时数为5—6课时。兼任班主任或中学团委书记的教师周授课时数按同学科普通专任教师标准课时工作量的一半计算。
（三）兼承担学校年级组、教研组、团队日常训练、网络管理等其他管理工作或跨学科、跨年级教学的专任教师，其周授课时数最低不少于8节，具体由市县教育行政部门或学校在满足开齐课程、开足课时的前提下合理确定。
三、有关要求
（一）上述各学科周授课时数以标准班额为准确定。对于非标准班额教学班和村小、教学点、寄宿制学校等任课教师的标准工作量，各市、县（区）教育行政部门或学校可进行适当调整。教辅人员、工勤人员的工作量根据其具体工作任务和工作职责由各市县教育行政部门或学校合理确定。
（二）市县教育行政部门要根据本标准，指导和督促各学校开齐课程，开足课时。各学校要结合学段、学科和班级学生数等实际安排教师的教学工作任务，并在全校公示无异议后组织实施。
（三）各学校要建立健全绩效考核与坐班制度，进一步修订完善绩效考核内容，依照岗位职责和工作目标，实施考核，加大教职工工作量考核在绩效考核中所占的比重。对周授课时数不足的教师，按不足课时的比例扣减绩效工资；超课时工作量或承担其它工作量的教师，可按超课时加发绩效工资。通过考核，把教师的工作量与收入挂钩，适当拉开收入差距，体现多劳多酬、优质优酬的原则。
（四）实行教师课时量公示制。教师周授课时数与教师职称评聘挂钩，对达不到上述规定周授课时数的教师，不得申报晋升高一级职称。
（五）本标准自2015年印发之日起执行。

各市县教育行政部门要全面掌握本辖区内各普通中小学校的教师总量、学科结构、年龄结构分布等情况，均衡配置普通中小学校的学科教师，以教育部规定的课程门类周课时（节）数为依据设置教师岗位，满足开齐课程、开足课时的需要。
学科教师配备比例参考表详见附表1—3。

附表：1.海南省小学各学科教师配备比例参考表
      2.海南省初级中学各学科教师配备比例参考表
      3.海南省普通高中各学科教师配备比例参考
附表1
海南省小学各学科教师配备比例参考表
	课程门类
	一年级周课时
	二年级周课时
	三年级周课时
	四年级周课时
	五年级周课时
	六年级周课时
	课程
课时
	标准
课时
	教师配备比例

	品德与生活
	2
	2

	13
	13
	7%

	品德与社会

	2
	2
	2
	3

	科学

	2
	2
	2
	2
	8
	8
	5%

	语文
	8
	8
	6
	6
	6
	6
	40
	52
	29%

	数学
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	26
	34
	19%

	英语

	2
	2
	2
	2
	8
	10
	6%

	体育
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24
	24
	14%

	音乐
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	12
	7%

	美术
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	12
	7%

	综合实践活动

	3
	3
	3
	2
	11
	11
	6%

	写字/书法
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	18
	18
	由各学科教师兼任

	生态文明
	3
	3
	2
	2
	1
	1

	中华优秀传统文化

	其他专题教育

	   校本课程

	周课时总数
	26
	26
	30
	30
	30
	30

注：1.将各课程课时，按相应的权数折算成标准课时。小学阶段语文、数学、英语的权数为1.3，其它课程权数为1；

    2.本表基于专任教师未兼任班主任等职务及授课课时相等的前提测算，各学校在设置学科教学岗位时可根据实际情况适当调整。

附表2
海南省初级中学各学科教师配备比例参考表
	课程门类
	七年级周课时
	八年级周课时
	九年级周课时
	课程周课时
	标准
周课时
	教师配备
比例

	思想品德
	2
	2
	2
	6
	6
	6%

	历史
	2
	2
	2
	6
	6
	6%

	地理
	2
	2

	4
	4
	4%

	生物
	3
	3

	6
	6
	6%

	物理

	2
	3
	5
	5
	5%

	化学

	3
	3
	3
	3%

	语文
	6
	5
	5
	16
	19
	18%

	数学
	5
	5
	5
	15
	18
	17%

	英语
	4
	4
	4
	12
	14
	14%

	体育与健康
	3
	3
	3
	9
	9
	9%

	音乐
	1
	1
	1
	3
	3
	3%

	美术
	1
	1
	1
	3
	3
	3%

	综合实践活动
	2
	2
	2
	6
	6
	6%

	写字/书法
	1
	1
	1
	8
	8
	由各学科教师兼任

	生态文明
	2
	1
	2

	中华优秀传统文化

	其他专题教育

	校本课程

	周课时总数
	34
	34
	34

注：1.将各课程课时，按相应的权数折算成标准课时。初中语文、数学、英语的权数为1.2，其它课程权数为1；
    2.本表基于专任教师未兼任班主任等职务及授课课时相等的前提测算，各学校在设置学科教学岗位时可根据实际情况适当调整。
附表3

海南省普通高中各学科教师配备比例参考表
	课程门类
	高一
周课时
	高二
周课时
	高三
周课时
	课程周课时
	标准周课时
	教师配备比例

	思想政治
	必修
	2
	2
	2
	6
	6
	6%

	语文
	必修
	4
	4
	4
	12
	14.4
	13%

	外语
	必修
	4
	4
	4
	12
	14.4
	13%

	数学
	必修
	4
	4

	10-12
	12-14.4
	12%

	选修

	2-4

	信息技术
	必修
	2

	4
	4
	4%

	选修

	2

	物理
	必修
	3/2
	2

	9.5
	9.5
	9%

	选修

	2
	3

	化学
	必修
	2
	2

	8.5
	8.5
	7%

	选修

	2/1
	3

	生物
	必修

	3

	6
	6
	6%

	选修

	3

	历史
	必修
	3

	7.5
	7.5
	7%

	选修

	2
	2/3

	地理
	必修
	3

	7
	7
	6%

	选修

	2
	2

	体育与健康
	必修
	2
	2
	2
	6
	6
	6%

	艺术（美术、音乐）
	必修
	1
	1
	1
	3
	3
	3%

	综合实践活动
	3
	3
	3
	9
	9
	8%

	地方和学校选修课
	1-2
	1-4
	5-12
	7-18

	由各相关学科教师兼任

	周活动总量
	34
	34
	34

       注：1.将各课程课时，按相应的权数折算成标准课时。普通高中语文、数学、英语
             的权数为1.2，其它课程权数为1；
 2.本表基于专任教师未兼任班主任等职务及授课课时相等的前提测算，各学校
       在设置学科教学岗位时可根据实际情况适当调整。